

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponible	1.625.786.113.518	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector Financiero	1.145.422.730.238
Valores Públicos y Privados	739.557.939.469	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector No Financiero	6.227.140.303.680
Créditos Vigentes Interm.Finan.Sect. Financiero	40.451.418.883	Obligaciones Diversas	125.105.382.301
Créditos Vigentes Interm.Finan. Sect. No Financiero	5.038.285.657.786	Provisiones	19.539.395.570
Créditos Diversos	216.280.333.414	Total Pasivo	7.517.207.811.789
Creditos Vencidos Intermediación Financiera	151.154.945.099	PATRIMONIO	
Inversiones	136.259.795.653	Capital Integrado	496.384.400.000
Bienes de Uso	115.047.227.343	Capital Secundario	928.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	214.411.378.496	Aportes no Capitalizados	9.397.228.243
		Ajustes al Patrimonio	44.781.855.472
		Reservas	159.885.116.282
		Resultado Acumulado	1.708.640.863
		Utilidad del Ejercicio	46.941.757.012
		Utilidad Bruta del Ejercicio	55.332.093.772
		Menos: Impuesto a la Renta	(8.390.336.760)
		Total del Patrimonio	760.026.997.872
TOTAL ACTIVO	8.277.234.809.661	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	8.277.234.809.661

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	161.521.327.730
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	7.062.098.596.729

ESTADO DE RESULTADOS

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas p/ Obligac. Interm. Finan. Sector Financiero	52.891.046.323	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector Financiero	4.970.698.331
Pérdidas p/ Obligac. Int. Finan. Sector No Financiero	151.552.008.985	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector No Financiero	591.496.274.427
Pérdidas por Valuación de Act. y Pas. en M/E	1.294.778.559.071	Ganancias p/ Cred. Vencidos p/ Intermed. Financiera	5.568.370.727
Pérdidas por Incobrabilidad	988.225.039.567	Ganancias por Valuación de Act. y Pas. en M/E	1.291.779.839.137
Pérdidas por Servicios	34.606.489.111	Rentas y Diferencias de Cotización de Valores Públicos	32.701.236.675
Otras Pérdidas Operativas	9.006.965.714.995	Desafectación de Provisiones	772.796.387.716
Pérdidas Extraordinarias	1.547.870.394	Ganancias por Servicios	148.663.143.257
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	1.793.628.634	Otras Ganancias Operativas	8.729.987.428.451
Utilidad del Ejercicio	46.941.757.012	Ganancias Extraordinarias	1.190.123.522
Utilidad Bruta del Ejercicio	55.332.093.772	Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	148.611.849
Menos: Impuesto a la Renta	(8.390.336.760)		
TOTAL PÉRDIDAS	11.579.302.114.092	TOTAL GANANCIAS	11.579.302.114.092

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

1) CARTERA CLASIFICADA

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para la Vivienda y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia. Modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	4.291.221.447.392	632.252.980.190	150.197.861.870	189.323.236.810	385.056.102.330	72.313.350.980	46.765.172.470	105.656.098.980	5.872.786.251.022
Garantías Computables p/ provisiones: Cobertura s/ riesgos (**)	696.080.517.230	67.608.784.840	6.820.927.550	7.073.965.060	23.369.868.450	5.644.689.410	1.330.112.520	796.079.530	808.724.944.590
Riesgos netos afecto a provisiones	3.595.140.930.162	564.644.195.350	143.376.934.320	182.249.271.750	361.686.233.880	66.668.661.570	45.435.059.950	104.860.019.450	5.064.061.306.432
Previsiones mínimas exigidas	141.176.990	2.022.447.280	9.248.330.460	13.545.688.500	92.419.269.660	32.848.473.110	28.641.827.960	98.455.301.720	277.322.515.680
Previsiones genéricas									51.896.372.015
Previsiones existentes en EECC									404.142.697.918
Superávit (Déficit) de provisiones									74.923.810.223

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los Créditos Contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El Valor Computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO

CONCEPTOS	SALDO AL 31-DIC-20	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO AL 30-SEP-21
CAPITAL INTEGRADO	416.593.200.000	79.791.200.000	0	496.384.400.000
CAPITAL SECUNDARIO	928.000.000	0	0	928.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	9.084.201.862	313.026.381	0	9.397.228.243
AJUSTES AL PATRIMONIO	44.781.855.472	0	0	44.781.855.472
RESERVA LEGAL	152.310.460.196	7.574.656.086	0	159.885.116.282
RESULTADO ACUMULADO	457.062.244	31.244.061.086	29.992.482.467	1.708.640.863
RESULTADO DEL EJERCICIO	31.221.647.658	46.941.757.012	31.221.647.658	46.941.757.012
TOTAL	655.376.427.432	165.864.700.565	61.214.130.125	760.026.997.872

3) RESULTADO DEL EJERCICIO


	31-dic-20	30-Sep-21	31-dic-21
ANUALIZADO			
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO	6,07%	7,76%	10,35%

FORMATO DE PUBLICACIÓN SEGÚN ART. 4 RES. 2 ACTA 57 DEL 17/08/2010 DEL DIRECTORIO DEL BCP

Fecha de calificación o última actualización:	13 de octubre del 2021
Fecha de publicación:	13 de octubre del 2021
Calificadora:	FIX SCR PARAGUAY
Dirección, teléfono, e-mail:	Ricardo Brugada 196 e/ Brasilia y Luis Morales, Asuncion-Paraguay Tel: (595) 21 203 030 Email: alejandro.piera@ghp.com.py

Entidad	Calificación Local	Calificación Internacional Opcional (s/d)	
	FIX SCR Paraguay	Moneda Local	Moneda Extranjera
Visión Banco S.A.E.C.A.	Solvencia: A+py Tendencia: Estable	Standard & Poor's B/Estable/--	- o - - o -

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta calificación en: www.visionbanco.com - www.feller-rate.com.py


Liliana R. Samudio Chena
Contadora General
Pat. Municipal: 010-0037493


José Kronawetter
Sindico


Luis Maldonado Renault
Vice Presidente


Humberto Camperchioli Galeano
Presidente Ejecutivo